

**Lucrari de reparatie a
acoperisului (bloc nr.1) Liceul
Teoretic "Mihail Lomonosov"
din Orhei**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL №

Valoarea de deviz 636 447,36 lei

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Acoperisul				
1	RpCI42B	Demontarea elementelor de acoperis - invelitori din tabla, asbociment, PVC, carton, pinza, stuf, etc, inclusiv tunsul tablei recuperabile	m2	850,0000	18,92 18,72	16 082,00 15 912,00
2	RpCH32B	Desfacerea planseelor din lemn si a elementelor de acoperis - sarpanta acoperisului cu desfacerea tuturor elementelor componente, inclusiv sortarea materialelor rezultate	m2	850,0000	10,84 10,14	9 214,00 8 619,00
3	RpCH32C	Desfacerea planseelor din lemn si a elementelor de acoperis - astereala invelitorilor cu sau fara recuperarea materialelor	m2	850,0000	4,98 4,68	4 233,00 3 978,00
4	CB03J1	Cofraje din panouri cu placaj de 8 mm pentru turnarea betonului in centurile exterioare	m2	72,0000	237,69 37,70	17 113,76 2 714,40
5	CA04E	Beton turnat in placi, grinzi, stilpi, preparat cu centrala de betoane si turnarea cu mijloace clasice beton armat clasa C 30/25 (Bc 30/B 400), la inaltimei pina la 35 m inclusiv	m3	14,4000	1 175,93 140,40	16 933,34 2 021,76

1	2	3	4	5	6	7
6	CC02L	Armături din oțel beton OB 37 fasonate în ateliere de șantier, cu diametrul barelor peste 8 mm, și montate în grinzi și stâlpi, la înălțimi mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv construcțiile executate cu cofraje glisante	kg	758,4000	11,50 1,82	8 719,72 1 380,29
7	CL18A	Confecții metalice diverse din profile laminate, tablă, tablă striată, oțel beton, tevi pentru susțineri sau acoperiri, înglobate total sau parțial în beton	kg	68,0000	30,82 5,46	2 095,55 371,28
8	Tr11AA02 B3	Încărcarea materialelor din grupa A - grele, în bulgari prin aruncare - de pe teren, în vagon, categoria 3	t	16,0000	15,60 15,60	249,60 249,60
9	TsI50A5	Transportarea pământului cu autobasculantă de 5 t la distanță de 5 km	t	16,0000	23,32 0,00	373,12 0,00
10	CE40A	Montarea elementelor scheletului din grinzi (bare) cu tratament antiseptic	m3	19,6300	4 401,50 585,00	86 401,46 11 483,56
11	CE41A	Montarea capriorilor cu tratament antiseptic	m3	13,0000	4 942,84 626,34	64 256,92 8 142,42
12	CE30A	Astereala le învelitori sau doliile învelitorilor din țiglă, plăci tip eternit etc., din scinduri brute de rasinoase (24 mm grosime), la construcții obișnuite. Normele resurselor cu valoarea 0(zero) se iau după proiect	m2	854,6000	52,39 7,67	44 775,79 6 554,78
13	CN50A	Tratament ignifug al lemnăriei; ferme, arce, grinzi, capriori, cosoroabe.	m3	33,6300	218,06 22,10	7 333,39 743,22
14	CN51E	Tratamentul antiseptic al lemnăriei, pe suprafețe aparente cu paste antiseptice: acoperiri pe grinzi.	100m2	9,0800	1 506,80 270,40	13 681,74 2 455,23
15	CN50C	Tratament ignifug al lemnăriei, grătare din sipci pentru acoperiri și astereli pe ferme.	100m2	9,0800	770,43 82,16	6 995,49 746,01
16	CE17A	Strat suplimentar polimeric tip onduriș montat sub stratul de învelitoare de țiglă, plăci ondulate sau amprentate	m2	908,0000	12,67 6,50	11 505,10 5 902,00

1	2	3	4	5	6	7
17	CE42A	Executarea lucarnelor	buc	1,0000	1 006,78 171,68	1 006,78 171,68
18	CE07A	Invelitori din placi din tabla amprentata (tip tigla) pentru invelitorile acoperisurilor (tip Lindab). Grosimea de la 0.45 mm	m2	911,0000	144,29 29,90	131 451,38 27 238,90
19	RpCI18B	Jgheaburi din tabla zincata, de 0,5 mm grosime, la cladiri existente, executate pe santier, innadite prin petrecere pe cel putin 20 mm si lipite, inclusiv colturile, capacele, stuturile de racordare la burlane, tirantii din otel-beton de 6 mm grosime, respectiv banda de otel si cirligele de sustinere semirotunde, cu diam. de 15 cm	m	103,0000	94,04 23,92	9 686,06 2 463,76
20	RpCI20A	Burlane din tabla zincata sau aluminiu, de 0,5 mm grosime, la cladiri existente, executate pe santier, innadite prin petrecere pe circa 6 cm si fixate in zid cu bratari din otel zincat, inclusiv coturile si aruncatoarele, rotunde, cu diam. de 10,2 cm	m	83,4000	74,32 32,76	6 198,45 2 732,18
21	CK26B	Opritori de zapada	m	99,0000	46,58 10,40	4 611,42 1 029,60
22	CD50A	Zidarie din caramida simpla, format 250 x 120 x 65 la pereti exteriori cu inaltimea pina la 4 m	m3	3,0000	1 923,88 140,40	5 771,64 421,20
23	CE31A1	Pazii profilate, la streasina sau frontoane din scinduri geluite simple	m2	53,4000	36,33 19,63	1 940,03 1 048,25
24	CN16A	Vopsitorii cu lacuri si vopsele pe baza de ulei aplicate pe timplarie din lemn, executate cu vopsele de ulei in 3 straturi la usi si ferestre gata grunduite	m2	53,4000	51,87 32,50	2 769,86 1 735,50
		<i>Total</i>	lei			473 399,60
		Total Acoperisul Inclusiv salariu				473 399,60 108 114,62
		2. Copertina				
25	CL18A	Confectii metalice diverse din profile laminate, tabla, tabla	kg	270,0000	30,82	8 320,57

1	2	3	4	5	6	7
		striata, otel beton, tevi pentru sustineri sau acoperiri, inglobate total sau partial in beton			5,46	1 474,20
26	CN28A	Vopsitorii cu vopsele pe baza de ulei executate la pozitie, in 2 straturi pe suprafata constructiilor metalice ale halelor industriale confectionate din profile usoare, executate manual	t	0,2700	733,22 257,41	197,97 69,50
27	CE27A1	Sarpante pe scaune de lemn la acoperisuri cu 1-4 pante, cu contur neregulat, executate pe suprafete peste 25 mp, inclusiv fieraria de ancorare si prindere, pentru incarcari climatice normale, la acoperisuri usoare executate din lemn ecarisat	m2	14,0000	146,71 44,20	2 054,00 618,80
28	CE30A	Astereala le invelitori sau doliile invelitorilor din tigla, placi tip eternit etc., din scinduri brute de rasinoase (24 mm grosime), la constructii obisnuite.Normele resurselor cu valoarea 0(zero) se iau dupa proiect	m2	31,7000	52,40 7,67	1 660,94 243,13
29	CE06A	Invelitori din tabla profilata protejata anticoroziv,ondulata sau cutata, montata pe pane metalice, executate pe suprafete mai mari de 40 mp cu foi din tabla profilata cu prindere cu agrafe speciale si suruburi mecanice, de talpa superioara , inclusiv executarea doliilor, sorturilor, racordurilor la cosuri etc.	m2	17,4000	151,38 31,20	2 634,06 542,88
30	CE07A	Invelitori din placi din tabla amprentata (tip tigla) pentru invelitorile acoperisurilor (tip Lindab). Grosimea de la 0.45 mm	m2	14,0000	144,29 29,90	2 020,12 418,60
31	RpCA01A	Sapaturi manuale de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m latime si maximum 1,5 m adincime, cu taluz vertical, pentru gropi poligonale de fundatii, santuri, canale etc., executate in cantitati de pina la 20 mc cu maluri nesprijinite	m3	0,8000	80,60 80,60	64,48 64,48
32	CA02A2	Beton simplu turnat in egalizari,	m3	0,8000	915,31	732,25

1	2	3	4	5	6	7
		pante, sape la inaltimei pina la 35 m inclusiv, prepararea cu betoniera pe santier si turnarea cu mijloace clasice beton clasa C 5/4 (Bc 5/B 75)			150,80	120,64
		<i>Total</i>	lei			17 684,39
		Total Copertina Inclusiv salariu				17 684,39 3 552,23

		Total	lei	491 083,99
		Asigurarea sociala si medicala (VR) * 22,5 %	22,5 %	25 125,04
		Cheltuieli de transport (VR) * 1 %	1 %	3 713,34
		Cheltuieli de regie (VR+Asigur+Chgelt) * 1 %	1 %	5 199,22
		Beneficiu de deviz (VR+Asigur+Chgelt+Cheltu) * 1 %	1 %	5 251,21
		Total VR+Asigur+Chgelt+Cheltu+Benefi		530 372,80
		TVA (VR+Asigur+Chgelt+Cheltu+Benefi) * 20 %	20 %	106 074,56
		Total deviz: Inclusiv salariu		636 447,36 111 666,85

Intocmit

SRL "Constructiv Grup"

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)